**Texto latino:** Set iam huic opusculo finem imponens, cum creatura non habeat quid pro meritis respondeat creatori, primo reddo gratias, non quas debeo set quas possum, altissimo ac misericordissimo /f. 109r/ creatori et redemptori meo domino Ihesu Christo, qui me de nichilo ad aliquid perduxit et suo sanguine pretiosissimo me redemit, qui et huic opusculo dedit principium et finem, qui non novit quipiam imperfectum. Secundo reddo gratias eiusdem precellentissime generatrici virgini Marie, advocate mee, totique curie supernorum.

Uterius causam motivam huius opusculi intersero que talis fuit. Primo instantia et negotium honorabilis et discreti domini mei Ludovici Alfonsi, scholastici Ovetensis, cuius anima in pace quiescat, que tunc in humanis vivebat. Item quasi in extasi positus, sepe et sepius in animo meo revolvens, et extra me invicte deductus, dignum maxima admiratione iudico quod cotidie circa sacramentum penitentiae et eius defectum implectum conspicio.

Cum enim fere totus mundus sit peccatorum laqueis involutus et omnes, a parvo usque ad magnum, lucris inhiant et avaritie, necnon libenter quis occupat alienum set difficiliter restituit, ac etiam, antiqui proditoris versutia procurante, omnes fere in bellis, contractibus et aliis actibus student ad invicem in corpore, fama et rebus se impedire multipliciter et damnare, paucissimi sunt qui veram super hoc faciant penitentiam, cum non restituant seu satisfaciant levis iuxta doctrinam predictam et per me superius in presenti tractatu copiosius reserata.

Ex quo sequitur, pro dolor, multa pericula animarum; quod precipue accidit ex negligentia prelatorum, qui solum de honore mundi ac lacte et lana curantes, necnon carnalitates sequentes affectum non iudicium rationis, curata beneficia suis nepotibus et familiaribus conferunt, simplicibus et idiotis; primam etiam computationem faciunt de redditibus dignitatum et beneficiorum, non autem de animabus curandis; nec curant nec invigilant visitando, confitendo, predicando et inquirendo super hoc, prout deberent secundum canonica instituta, quod procul dubio non facerent si semper haberent in mente qualiter in die iudicii de animabus sibi commissis tenentur infallenter reddere rationem.

Verum cum sepedicta materia restitutionis et satisfactionis sit valde diffusa et intricata, in variis et peregrinis locis, tam per summistas quam glossistas et doctores tractata, quam quidem materia pauperes et simplices curati, propter librorum et scientie penuriam, immo etiam aliquando litterati, non valent sic de facili reperire, idcirco, ad honorem Dei et anime mee et aliarum, signanter beneficiorum meorum, eorundem curatorum utilitatem et salutem, presentem tractatum cum sua tabula copilare curavi, allegando glossas, summas, doctores et opiniones tam theologorum quam iuristarum, /f. 109v/ ut quisque possit eligere que sibi placet. In hiis que aliquando ex me dixi, quia sicut homo et simplex errare possum, pium postulo correctorem.